Lo cual indica que por cada unidad conforme debo programar 1,030 unidades de

más.

80

Luego se tienen los escenarios optimistas, intermedios y pesimistas además de los

intervalos de confianza con probabilidad 1-α deseados para la toma de decisiones.

Ilustración 37. Escenarios con un nivel de confianza del 95% para el caso

refinería de aceite.

Ilustración 38. Escenarios con un nivel de confianza del 99% para el caso

refinería de aceite.

8.1.4 CASO: LABORATORIO RK

El Laboratorio RK realiza análisis de mercurio por Absorción Atómica a diferentes

matrices (Aguas, suelos, materias primas, insumos, alimentos, medicamentos,

cosméticos, entre otros). En la etapa de muestreo un 1% de las muestras tomadas

se desechan por daños en la muestra, el resto pasa a la etapa dos. En la etapa dos

(Recepción) el 2% de las muestras son desechadas por mala toma de muestra, el

resto pasa a análisis, donde hay un reproceso del 2%, debido a resultados atípicos

, un 0,5% de muestras se desechan por  posibles errores en la toma de muestras,

solicitándose un nuevo muestre para confirmar el dato.

Pesimista Intermedio Optimista

Límite inferior Límite Superior ESTADO

n 50 1,000 1 1,000 E1

1,96 0,962 0,99 1,018 E2

1,000 1 1,000 E3

0,941 0,98 1,019 E4

0,817 0,9 0,983 E5

Escenarios (1-α=95%)

𝑃

   ⁄

Pesimista Intermedio Optimista

Límite inferior Límite Superior ESTADO

n 50 1,000 1 1,000 E1

2,58 0,954 0,99 1,000 E2

1,000 1 1,000 E3

0,929 0,98 1,000 E4

0,791 0,9 1,000 E5

Escenarios (1-α=99%)

𝑃

   ⁄

81

Los costos unitarios en cada etapa son:

Etapa1:$10.000  Etapa2:$45  Etapa3:$70.000   Reproceso: $ 50.000

ESTADO OPERACIÓN

E1 Muestreo

E2 Recepción

E3 Análisis

E4 Desecho

E5 Reporte

Ilustración 39.  Estados caso Laboratorio RK

Ilustración 40.  Diagrama de transición caso Laboratorio RK

Estados E1 E2 E3 E4 E5

E1 0 0,99 0 0,01 0

E2 0 0 0,98 0,02 0

E3 0 0 0,02 0,005 0,975

E4 0 0 0 1 0

E5 0 0 0 0 1

Ilustración 41.  Matriz de transición de Markov caso Laboratorio RK

82

 Estados E4 E5

 E1 0,077 0,923